

Bestyrelsens beretning

Jeg vil gerne byde jer alle sammen velkommen til vores ordinære generalforsamling i Tørring Kraftvarmeværk – og dejligt at se så mange til denne generalforsamling.

SLIDE: varmekilder-diagram

2022 har på mange måder været et godt år for Kraftvarmeværket. Solen har skinnet og har leveret 24% af varmen, kølevandet fra vores gasmotor har leveret 34%, Træpille kedlen har leveret 18%, Varmepumpen 17% og gaskedlerne de sidste 7%

Tørring Kraftvarmeværk er et forbrugerejet selskab, og vi har til formål, at levere varmt vand til opvarmning hos vores forbrugere.

Selskabet må hverken give overskud eller underskud og skal derfor drives efter et hvile-i-sig-selv princip. Med andre ord skal varmeprisen sættes lige akkurat sådan, at indtægterne dækker udgifterne.

I bestyrelsen har vi flere gange i løbet af 2022 drøftet, hvad det konkret er, som andelshaverne og forbrugerne ønsker af Kraftvarmeværket.

Vi kommer hver gang til samme konklusion: ”Forbrugerne vil have sikker varme og billig varme”.

Det er derfor vi arbejder med hovedformålet at skaffe den billigst mulige varme, uden at gå på kompromis med forsyningssikkerheden.

Derfor er vores mål og planer fortsat helt enkle. Vi vil levere alle vores forbrugere en prismæssig attraktiv og stabil varmeforsyning.

Sikker varme

SLIDE: Medarbejdere der overvåger produktion

Fjernvarme er sikker varme. Når man har fjernvarme, er det så nemt at man sjældent skænker det en tanke.

Fjernvarme er lig med høj forsyningssikkerhed, ingen vedligeholdelse og ingen støj eller lugtgener.

Sikker varme kræver dygtige medarbejdere, gennemprøvet teknologi, høj kvalitet og fokus på det daglige vedligehold.

Det er ikke jer som forbrugere, der står for vedligehold og drift – I har et hold af fagfolk, der tager sig af den sag.

Tørring Kraftvarmeværk har et rigtigt dygtigt hold til at overvåge produktionsapparatet døgnet rundt. I kan sove roligt om natten, uden at spekulere på om der er varme i huset og varmt vand til jeres brusebad, når I vågner.

Billig varme

SLIDE: Penge og fællesskab

Billig varme betyder, at vi vil være den billigste varmelieferandør i Hedensted Kommune. Det er vi ikke endnu – men det arbejder vi på at blive.

Billig varme kræver flere forbrugere. ”Jo flere vi er - jo billigere bliver det for den enkelte forbruger”.

Flere forbrugere kræver store investeringer. Det koster f.eks. 64 millioner at rulle fjernvarme ud i Ølholm – men det er ikke de nuværende forbrugere i Tørring, der kommer til at betale ekstra for den investering.

Kommunerne er godkendelsesmyndighed for varmeplanerne i Danmark.

Det vil sige, at det er Hedensted kommunes ingeniører, der gennemgår Kraftvarmeværkets projektforslag for nye investeringer, og det er kommunalbestyrelsen i Hedensted, der tager den endelige beslutning om, hvordan varmeplanlægningen og udbygningen af varmeforsyningen skal foregå.

Det er selvfølgelig ikke Kraftvarmeværkets medarbejdere, der udarbejder de projektforslag, der sendes til Hedensted Kommune. Det har vi uvildige professionelle ingeniørfirmaer til.

Forudsætning er, for at kommunen kan godkende et projektforslag er, at forslaget er ”gennemsigtigt” og ”sammenligneligt”. At projektet kan leve op til varmeforsyningslovens bestemmelse om at fremme den mest fordelagtige samfundsøkonomiske samt miljømæssige forsyning af et område med varme. Projektet kan desuden kun godkendes hvis det er økonomisk fordelagtig for samfundet og de forbrugere, der allerede er tilsluttet Tørring Kraftvarmeværk.

Og til sidst. Hvis ikke Hedensted Kommune godkender projektet, kan Tørring Kraftvarmeværk ikke låne penge til investeringen.

Forbrugertilslutning – værket vokser

I løbet af 2022 er antallet af forbrugere steget fra 1.230 til 1.278, hvilket svarer til en stigning på 4%

I år kommer der nye forbrugere til fra Torvegade, Fabriksvej, Sønderbrogade, Viborgvej, Grønlund, Follerupgård, Gudenåparken og Egholm Park.

Desuden kommer mange nye forbrugere fra Ølholm med. Der er i dag 300 ejere af ejendomme i Ølholm, der har tilmeldt sig som nye forbrugere, og det er vi rigtig glade for.

I løbet af 2023 regner vi derfor med, at antallet af forbrugere stiger til mindst 1.900, hvilket svarer til en stigning på 50%

Sidste år fik vi ændret Kraftvarmeværkets vedtægter, så det blev muligt for bestyrelsen at begynde undersøgelser vedrørende levering af fjernvarme til Vonge og måske Kollemorten.

Status er på nuværende tidspunkt, at der ikke er sket noget særligt konkret, og at hele den ide stadig bare er en mulighed, der bør undersøges.

Om vi nogensinde kommer til at levere fjernvarme til Vonge og Kollemorten, er der pt ikke truffet en konkret beslutning om.

Medarbejderstaben

SLIDE: Medarbejdere

Som tidligere nævnt kræver bestyrelsens konkrete og faste mål om af levere billig varme, at Kraftvarmeværket får flere forbrugere. Og det får vi.

Billig varme kræver også et stort og kompliceret produktionsapparat. Og det har vi. Jeg vender tilbage til vores produktionsapparat senere i beretningen.

Flere forbrugere, og et kompliceret produktionsapparat, kræver flere medarbejdere, der har en anden uddannelse og en anden erfaring end vi tidligere har været vant til. Og det er heldigvis lykkedes os at fået ansat nogle dygtige medarbejdere, der kan klare de nye udfordringer.

I fjernvarmebranchen er vi ikke konkurrenter, men samarbejdspartnere.

Vi har derfor aftalt et samarbejde med Uldum og Brædstrup varmeværker, således at de lejer kontormedarbejdere hos os. Dels tjener vi lidt penge på det. Dels kan vi måske lære noget af samarbejdet.

Vi tjener også lidt penge på at føre regnskab for Tørring Kabelnet. Og så arbejder vi på et samarbejde med Tørring Vandværk om GPS-opmåling af de rør, der ligger i jorden. Det samarbejde betyder, at begge værker kan spare lidt penge.

Bestyrelsen har arbejdet meget med Kodeks for Godt Bestyrelsesarbejde, og kender derfor alle anbefalingerne vedrørende den rigtige fordeling af opgaver mellem den daglige ledelse og bestyrelsen.

Bestyrelsen kender også Selskabslovens § 115, der omtaler bestyrelsens opgaver.

Det fremgår af § 115, at bestyrelsen skal sikre sig, at selskabets har en organisation og bemanning, der er forsvarlig i forhold til selskabets virksomhed.

Det har vi sikret os, ved at ansætte det nødvendige antal dygtige medarbejdere.

Priser

Kraftvarmeværket må i løbet af et kalenderår hverken give overskud eller underskud. Det fremgår, af årsrapporten, som vil blive gennemgået senere på denne generalforsamling.

Desværre tror mange af vores forbrugere, at bestyrelsen kan ændre på varmeprisen på samme måde, som bestyrelsen i andre virksomheder kan.

Det kan Kraftvarmeværkets bestyrelse ikke, for vi er underkastet nogle helt særlige lovregler.

Lad mig give et eksempel: Kim – der sidder her – kan, i sin butik, beslutte at sætte prisen på skjorter ned, for han sælger andet end skjorter, og der findes ikke nogen lov om ”forsyning af skjorter i Danmark”. Kim bestemmer således selv prisen.

Vi kan derimod ikke bare beslutte af sætte prisen på fjernvarme ned, for vi må ikke lave underskud. Og vi skal følge loven om varmforsyning i Danmark. Med andre ord kan vi ikke bestemme selv.

Vi har sat varmeprisen ned i midten af marts, og med virkning fra 1. april.

Produktionen

SLIDE: Jesper ved skærme

Hos Tørring Kraftvarmeværk har vi mange komponenter at spille på, når der skal sendes varme ud til forbrugerne. Solvarme, gas, elektrisk varmepumpe, kraftvarme, biobrændsel samt vores nye el-kedel.

Priserne på gas og el kræver særlig bevågenhed fra vores driftsmester Jesper Bækdal. Dag og nat, holder han øje med hvornår det er rentabelt for os at producere strøm med kraftvarmeanlægget, og herefter sælge det.

Nogle gange er det mere rentabelt at købe billig strøm og starte vores varmepumpe op, for at lave varmt vand til lagrene. Andre gange kan vi lukke systemet ned, og bruge af den varme vi har opbygget på vores varmelager.

SLIDE: Billeder af elkedel

Vi har en forventning om, at den nye elkedel kan komme til at producere ca. en fjerdedel af vores årlige produktion, til en meget lav pris. Erfaring fra naboværket i Give, har vist dette.

Hedensted Kommune arbejder på at ændre lokalplanen for vores areal ved Søndre Fælledvej, således at vi får lov til at opstille yderligere en tank magen til den der står der i forvejen.

Vores forventninger til fremtiden

Ifm. Ølholm projektet, opstod der mulighed for at erhverve en grund i Erhvervsparken. På grunden skal der i første omgang opsættes en pumpestation og 5 midlertidige træpille kedler i containere. Dette for at sikre forsyning til Ølholm. Grunden giver på sigt mulighed for at etablere et varmepumpeanlæg forsynet med strøm fra egen vindmølle og evt. solceller.

SLIDE: Vindmølle

I øjeblikket undersøges mulighederne for at investere i egen vindmølle. Det giver os mulighed for levere egen strøm, og vi kommer på denne måde udenom fordyrende produktion hos en leverandør, samt transport af strømmen. En anden fordel ved vindmøller er, at når der er overskud af energi, kan det omdannes til varmt vand og lægges på lager i vores tanke.

Vi har et spændende foredrag omkring vindmøller, efter generalforsamlingen.

SLIDE: Solvarme

Solvarme har vist sig at være en rigtig god investering for Tørring Kraftvarmeværk. Derfor arbejdes der lige nu på at udvide produktionen af solenergi, og vi er i dialog med Hedensted kommune om at udvide arealet i 2023. Vi bestræber os på at kunne dække en fjerdedel af vores varmeproduktion fra solen. Vi er dog blevet flere forbrugere, og derfor er dækningen faldet.

Tak

Tak til vores dygtige medarbejdere på Kraftvarmeværket, som hver dag yder en indsats ud over hvad man kan forvente. Som altid står klar med en hjælpende hånd. Udfordringerne i det forgangne år, er løst på bedste vis, og vi glæder os til det fortsatte samarbejde.

Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde, gennem alle møder - samt for et stort engagement på heldagsmødet i oktober sidste år.

Vi vil takke vores andelshavere og forbrugere, for jeres store interesse for Kraftvarmeværket. Tak fordi I kom.

Og til allersidst et løfte til alle Kraftvarmeværkets forbrugere: Bestyrelsen vil også i hele 2023 arbejde ihærdigt på, at Kraftvarmeværket leverer sikker varme, og vil fortsat fokusere på, at Kraftvarmeværket skal blive den billigste varmeleverandør i miles omkreds.

Tak for ordet